РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
МИЛЛЕРОВСКИЙ  РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
«ПЕРВОМАЙСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ПЕРВОМАЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.12.2024  123

х. Малотокмацкий

О внесении изменений в постановление 
Администрации Первомайского сельского 
поселения от 30.10.2018 № 130

В соответствии с постановлениями Администрации Первомайского сельского поселения от 18.06.2024 № 57 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Первомайского сельского поселения Миллеровского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и от 23.09.2024 № 94 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Первомайского сельского поселения», Администрация Первомайского сельского поселения                          п о с т а н о в л я е т:

         1. Внести в постановление Администрации Первомайского сельского поселения от 30.10.2018 № 130 «Об утверждении муниципальной программы Первомайского сельского поселения «Развитие культуры» изменения  согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Первомайского сельского поселения для составления проекта бюджета 





Первомайского сельского поселения Миллеровского района на 2025 год и  на плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  
Глава Администрации
Первомайского сельского поселения                                      М.Н. Левочкин    





















































Постановление  вносит
сектор экономики и финансов Администрации
Первомайского сельского поселения                                                                                                     
Приложение 
к постановлению Администрации
Первомайского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 10.12.2024 № 123

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации Первомайского сельского поселения  от 30.10.2018 № 130 «Об утверждении муниципальной программы Первомайского сельского поселения «Развитие культуры»

1. В преамбуле слова «от 25.09.2018 № 113» заменить словами «от 23.09.2024 № 94».
2. Приложение  № 1 изложить в редакции:
«Приложение  № 1
к постановлению Администрации Первомайского сельского поселения 
от 30.10.2018 № 130

Муниципальная программа
Первомайского  сельского  поселения 
«Развитие культуры»

I. Стратегические приоритеты
муниципальной программы Первомайского сельского поселения 
«Развитие культуры»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной 
программы Первомайского сельского поселения «Развитие культуры»

Муниципальная программа Первомайского сельского поселения «Развитие культуры» (далее также − муниципальная программа) определяет цели, задачи, основные направления развития культуры, финансовое обеспечение, механизмы реализации мероприятий и показатели их результативности.
В Первомайском сельском поселении на сегодняшний день имеется значительный культурный потенциал: сеть учреждений культуры,  квалифицированные кадры.
Основой инфраструктуры культуры Первомайского сельского поселения являются  муниципальные учреждения, оказывающие услуги в сфере культуры.
Стратегические цели развития отрасли культуры Первомайского сельского поселения включают в себя формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры.
Формированию единого культурного пространства Первомайского сельского поселения способствовало создание возможностей получения жителями поселения доступа к культурным ценностям, организация гастролей концертных коллективов в селах поселения, конкурсов, выставок, ремонт учреждений культуры.
Совершенствовались механизмы обеспечения свободы творчества, права граждан на участие в культурной жизни, система выявления и поддержки одаренных детей и молодежи. Сохранялись лучшие традиции самодеятельного творчества, национальной казачьей культуры. Создавались условия для обеспечения развития системы подготовки творческих кадр. 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
Первомайского сельского поселения в сфере реализации 
муниципальной программы

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере культуры определены в соответствии нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области, в том числе:
Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
Областным законом от 22.10.2004 № 177-ЗС «О культуре».
Основными приоритетами являются:
сохранение единого культурного пространства на основе духовно-нравственных ценностей и исторических традиций народа России; 
продвижение в культурном пространстве нравственных ценностей и образцов, способствующих культурному и гражданскому воспитанию личности;
содействие развитию творческих (креативных) индустрий;
создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-просветительской деятельности, организации внешкольного художественного образования и культурного досуга;
модернизация материально-технической базы учреждений культуры;
развитие гастрольной деятельности учреждений культуры;
совершенствование системы подготовки кадров в сфере культуры.
Целью является - обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, 
целями и показателями государственных программ Ростовской области

Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области «Развитие культуры и туризма», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 653 отсутствует. 

4. Задачи муниципального управления, 
способы их эффективного решения 
в сфере реализации муниципальной программы

Исходя из приоритетных направлений развития сферы культуры основными задачами являются: 
развитие культурно-досуговой деятельности;
сохранение исторического и культурного наследия Первомайского сельского поселения.































3


II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Первомайского сельского поселения «Развитие культуры»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы Первомайского сельского поселения
	–
	Администрация Первомайского сельского поселения 

	1.2.
	Период реализации муниципальной программы Первомайского сельского поселения 
	–
	этап I: 2019-2024 годы;
этап II: 2025-2030 годы

	1.3.
	Цели муниципальной программы Первомайского сельского поселения 
	–
	обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни

	1.4.
	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	–
	75 149,6 тыс. рублей:
этап I: 41 130,8 тыс. рублей;
этап II: 34 018,8 тыс. рублей

	1.5.
	Связь с национальными целями развития Российской Федерации, государственными программами Российской Федерации
	–
	отсутствует













2. Показатели муниципальной программы 

	№ п/п
	Наименование показателя 
	Уровень показа-теля 
	Признак возрастания /
убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя

	Базовое значение показателя 
	Значения показателя по годам 
	Документ 
	Ответственный 
за достижение показателя 
	Связь 
с показателями нацио-нальных целей
	Информацион-ная система

	
	
	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 (справоч-но)
	
	
	
	



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Цель муниципальной программы «Повышение уровня социального обеспечения граждан – получателей мер социальной поддержки»

	1.1.
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	МП
	возрастание
	процентов
	статисти-ческий
	7,2
	2023
	7,6
	7,5
	8,0
	8,4
	-
	Администрация Первомайского сельского поселения
	отсутст-вует
	информацион-ная система отсутствует



Примечание.
Используемые сокращения:
МП – муниципальная программа;
ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения.











3. Структура муниципальной программы Первомайского сельского поселения

	№ 
п/п
	Задача 
структурного элемента 
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента 
	Связь с показателями 



	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности»

Ответственный за реализацию: Администрация Первомайского сельского поселения.
Срок реализации: 2025 – 2030 годы.

	1.1.1.
	развитие культурно-досуговой деятельности

	создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития; 
повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	отсутствует





	
4. Финансовое обеспечение муниципальной программы Первомайского сельского поселения

	№ 
п/п
	Наименование муниципальной программы, 
структурного элемента/ источник финансового обеспечения 
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	
	
	2025 
	2026 
	2027
	Всего



	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Первомайского сельского поселения «Развитие культуры» (всего), в том числе:
	8200,1
	7183,2
	5420,5
	20803,8

	
	Местный бюджет (всего), из них:
	8200,1
	7183,2
	5420,5
	20803,8

	
	безвозмездные поступления в бюджет Первомайского сельского поселения Миллеровского района, в том числе за счет средств: 
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности» (всего), в том числе:
	8200,1
	7183,2
	5420,5
	20803,8

	
	Местный бюджет (всего), из них:
	8200,1
	7183,2
	5420,5
	20803,8

	
	безвозмездные поступления в бюджет Первомайского сельского поселения Миллеровского района, в том числе за счет средств: 
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0












III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий 
	–
	Администрация Первомайского сельского поселения

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Первомайского сельского поселения
	–
	муниципальная программа Первомайского сельского поселения «Развитие культуры»



2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания /
убывания
	Уровень показа-теля
	Единица измере-ния (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя
	Информа-ционная система

	
	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «развитие культурно-досуговой деятельности»

	1.1
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Первомайскому сельскому поселению
	возрастание
	МП
	Процен-тов
	100
	2023
	100
	100
	100
	Администрация Первомайского сельского поселения
	-

	1.2
	Увеличение количества посещений концертных мероприятий
	возрастание
	МП
	Процен-тов
	4,7
	2023
	5,2
	5,2
	5,7
	Администрация Первомайского сельского поселения
	-



Примечание.
Используемые сокращения:
МП – муниципальная программа;
ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения.

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ 
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата
по годам реализации

	
	
	
	
	
	Значе-ние
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «развитие культурно-досуговой деятельности»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.1 «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	Оказание услуг (выполнение работ)
	создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития; 
повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	единица
	540
	2023
	540
	540
	540



Примечание.
Используемые сокращения:
ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения.














4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий


	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)/ источник
финансового обеспечения 
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей

	
	
	
	2025
	2026
	2027
	Всего



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности» (всего), в том числе:
	Х
	8200,1
	7183,2
	5420,5
	20803,8

	
	Местный бюджет (всего), из них:
	
	8200,1
	7183,2
	5420,5
	20803,8

	
	безвозмездные поступления в бюджет Первомайского сельского поселения Миллеровского района, в том числе за счет средств: 
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	федерального бюджета
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	областного бюджета
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Внебюджетные источники
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Мероприятие (результат) 1.1 «Развитие культурно-досуговой деятельности»  (всего), в том числе:
	Х
	8200,1
	7183,2
	5420,5
	20803,8

	
	Местный бюджет (всего), из них:
	
	8200,1
	7183,2
	5420,5
	20803,8

	
	безвозмездные поступления в бюджет Первомайского сельского поселения Миллеровского района, в том числе за счет средств: 
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	федерального бюджета
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	областного бюджета
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Внебюджетные источники
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0




Примечание.
Х – данные ячейки не заполняются.

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№ 
п/п
	Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель 
(ФИО., должность, наименование органа местного самоуправления Первомайского сельского поселения, иного муниципального  органа, организации)
	Вид подтверждающего документа 
	Информационная система 
(источник данных) 

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	 «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.1 «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	Х
	Х
	Х
	Информационная система отсутствует

	1.2.
	Контрольная точка 1.1.1 «Предоставлен предварительный отчет 
о выполнении  муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальным учреждением культуры Первомайского сельского поселения»
	не позднее 10.12.2025 года
	МБУК «Малотокмацкий ИКЦ», Биличенко Е.В., директор
	отчет
	

	1.3.
	Контрольная точка 1.1.2 «Предоставлен предварительный отчет 
о выполнении  муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальным учреждением культуры Первомайского сельского поселения»
	не позднее 10.12.2026 года
	
	отчет
	

	1.4.
	Контрольная точка 1.1.3 «Предоставлен предварительный отчет 
о выполнении  муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальным учреждением культуры Первомайского сельского поселения»
	не позднее 10.12.2027 года
	
	отчет
	

	1.5.
	Контрольная точка 1.1.4 «Заключено соглашение о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)»
	30.12.2025 года
	Администрация Первомайского сельского поселения, Червякова Г.Г., заведующий сектором экономики и финансов
	соглашение
	

	1.6.
	Контрольная точка 1.1.5 «Заключено соглашение о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)»
	30.12.2026 года
	
	соглашение
	

	1.7.
	Контрольная точка 1.1.6 «Заключено соглашение о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)»
	30.12.2027 года
	
	соглашение
	



Примечание.
Х – данные ячейки не заполняются.






Сведения
о методике расчета показателей муниципальной программы 
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Временные характеристики показателя
	Алгоритм формирования показателя (формула) и методические пояснения к показателю 
	Базовые показатели (используемые в формуле)
	Срок представления годовой отчетной информации

	1
	2
	3
	
	4
	5
	

	1.
	Увеличение количества посещений концертных мероприятий 
	процент
	
	Упос =.К пос.о.г./ Кпос.п.г.х 100%-100%, 
где: Упос. – процент увеличение количества посещений по сравнению с прошлым годом
К пос.о.г.- количество посещений отчетного года; Кпос.п.г. –количество посещений предыдущего года
	данные формы федерального статистического наблюдения № 9-НК, №12-НК
1.Количество посещений отчетного года.
2.Количество посещений предыдущего года.
	

	2.
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процент
	
	Уучас.= К уч..о.г./ К уч..п.г.х 100%-100%, 
где: Уучас. – процент увеличение количества участников по сравнению с прошлым годом 
К уч.о.г.- Количество участников культурно-досуговых мероприятий за отчетный год 
Кпос.п.г. – Количество участников культурно-досуговых мероприятий за предыдущий год.
	Данные формы федерального статистического наблюдения № 7-НК

	

	3.
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Первомайского сельского поселения
	процент
	
	Сср. = ЗПср.кул./ЗП ср. РО*100
где:
ЗП ср.кул. - средней заработной платы работников учреждений культуры;
ЗП ср.РО – средняя заработная плата по Первомайского сельского поселения
	Форма федерального статистического наблюдения № ЗП – культура «Сведения о численности и оплате труда работников сферы культуры по категориям персонала», прогноз социально-экономического развития Первомайского сельского поселения.
	



